
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 
 

RESOLUÇÃO Nº  313/2014. 

 

 

  EMENTA:  Aprova Relatório  Final do Curso de  Especiali-

zação em GESTÃO ESCOLAR DO ENSINO 

FUNDAMENTAL E ENSINO MÉDIO – TUR-

MA A - PETROLINA”, realizado sob a responsa-

bilidade do Departamento de História desta Uni-

versidade.            

                                                                                                                                                                           

 A Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto 

no Parágrafo 6° do artigo 15 do Estatuto da Universidade e considerando os termos da Decisão Nº 

061/2014 da Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação deste Conselho, em sua III Reunião Ordinária, 

realizada no dia 09 de outubro  de 2014, exarada no Processo UFRPE Nº 23082.018157/2011-95,    

 

                                                            R E S O L V E: 

 

   Art. 1º - Aprovar, em sua área de competência, o Relatório Fi-

nal do Curso de Especialização em GESTÃO ESCOLAR DO ENSINO FUNDAMENTAL E ENSI-

NO MÉDIO – TURMA A - PETROLINA”, sob a responsabilidade do Departamento de História 

desta Universidade, realizado no período de 06 de novembro de 2006 a 31  de outubro de 2008, com 

carga horária total de 360 (trezentas e sessenta) horas/aula, aprovado pela Resolução nº   104/2009 

do  Conselho de Ensino Pesquisa e Extensão - CEPE, datada de 18 de março de 2009, tendo como 

Coordenador Geral o Professor PAULO DONIZÉTI SIEPIERSKI e como Coordenador Didático o 

Professor ARTHUR RIBEIRO DE SENNA FILHO, conforme consta no Processo acima  menciona-

do.   

 

                                                       Art. 2º - Autorizar, a Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação 

desta Universidade, a conceder aos concluintes abaixo relacionados, do Curso de Especialização de 

que trata o Artigo 1º desta Resolução, os respectivos Certificados e possíveis Históricos Escolares:  

 

TURMA A - PETROLINA 
 

 

1. ADALGISA DIAS DE LIMA 

2. ARACI DA SILVA GOMES 

3. AUXÍLIA DO SOCORRO DAMASCENO DOS SANTOS 

4. CARMELIA MARIA DE CARVALHO SILVA DOS SANTOS 

5. DOMINGOS SÁVIO DA CRUZ FERREIRA 

 

 
Confere com o original assinado pela Reitora e arquivado nesta Secretaria Geral.  



 

                                                  MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

(CONTINUAÇÃO DA RESOLUÇÃO Nº 313/2014 DO CEPE). 

 

 

6. ELENA ALVES DE SOUZA OLIVEIRA 

7. ELZA FERNANDES SILVA 

8. ELZITA BARBOSA DE ALMEIDA 

9. EVANGELINA VIANA DE VASCONCELOS 

10. EVANI BARRETO MODESTO 

11. FRANCISCA  BATISTA DE ALENCAR 

12. FRANCISCA DELMONDES DE CARVALHO ALVES 

13. GRACIETE BASTOS DA SILVA SOUZA 

14. IRISMAR GOMES PEREIRA 

15. IVÂNIA MARIA DE ALENCAR CARVALHO 

16. KATHIA LÚCIA BARROS DE SOUZA LIRA 

17. LENYEVERSON BEZERRA MENDES DE MENEZES 

18. LINDINALVA GOMES DE ALMEIDA DE OLIVEIRA 

19. LUCY MARY DE ANDRADE SIQUEIRA 

20. LUIZ FRANCISCO DE CARVALHO 

21. LUIZA CORDEIRO TAVARES 

22. MABEL SOLANGE DA SILVA 

23. MARIA ALICE OLIVEIRA  DA COSTA 

24. MARIA AUXILIADORA DE ARAÚJO SOUSA OLIVEIRA 

25. MARIA DA PENHA FEITOZA LOPES 

26. MARIA DÁRIA FERREIRA DE BRITO 

27. MARIA DE LOURDES DOS SANTOS SILVA 

28. MARIA DE LOURDES PEREIRA DE SÁ 

29. MARIA DO SOCORRO GOMES BARBOSA 

30. MARIA DO SOCORRO MENDES PEREIRA CALDAS 

31. MARIA DOVETE COELHO DE SANTANA 

32. MARIA GORETE DA SILVA 

33. MARIA LEONICE DA SILVA COELHO 

34. MARIA LÚCIA DE ALBUQUERQUE 

35. MARIA SÉLIA DINIZ FERRAZ LEITE 

36. NEIREMAR MARIA ELÓI SILVA 

37. ROSEMAR DE ARÁUJO OLIVEIRA SILVA 

38. ROSIMAR FERREIRA DA SILVA 

39. ROSINEIDE CAVALCANTE DA SILVA COELHO 

40. SÔNIA MARIA DE OLIVEIRA 

41. VALDA LUIZA SILVA DOS SANTOS 

 

 
Confere com o original assinado pela Reitora e arquivado nesta Secretaria Geral.  
 



 

                                              MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

(CONTINUAÇÃO DA RESOLUÇÃO Nº 313/2014 DO CEPE). 

 

 

 

42. VERA LÚCIA DE LACERDA 

43. VERA LÚCIA FELIPE SILVA DOS SANTOS 

44. VIRGÍLIO BERNARDO FEITOZA 

45. VIVIAN TEIXEIRA DURANDO. 

 

 

                                                         Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em  14  de outubro de 2014. 

 

 

 

 

PROFA. MARIA JOSÉ DE SENA 
= PRESIDENTE = 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Confere com o original assinado pela Reitora e arquivado nesta Secretaria Geral.  


